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Souhrn:

Diplomová práce se zaměřila na dosud nevídaný jev a to sekreční aktivitu u samic

kočkodana Brazzovo (Cercopithecus neglectus). Práce podává ucelený přehled o

životě kočkodanů. Dále je zde srovnání s jinými příbuznými druhy opic, které žijí

v podobných nebo dokonce totožných podmínkách. Analyzuje se čichová a vizuální

komunikace, pro kterou může mít zbarvení a hustota výtoku v anogenitální části

klíčovou roli. V experimentální části se srovnává zbarvení srsti u vývodu výtoku

jednotlivých samic.

Klíčová slova: kočkodan Brazzův (Cercopithecus neglectus), výtok, sekret, březost,

anogenitální oblast

Abstract:

The thesis is focused on the unprecedented phenomenon namely secretory activity in

female De Brazza's monkey (Cercopithecus neglectus). The work gives a

comprehensive overview of the life of monkeys. There is also a comparison with

other related species of monkeys that live in similar or even identical conditions. It

analyzes the olfactory and visual communication, for which it may have color and

density of the discharge in the anogenital section key role. It compares discolouring

outlet discharge of individual females in the experimental part.

Keywords: De Brazza's monkey (Cercopithecus neglectus), discharge, secretions,

pregnancy, anogenital section
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1. Úvod

Kočkodan Brazzův (Cercopithecus neglectus) je typická starosvětská opice. Obývá

střední Afriku od východní Guinei přes Gabon, Kamerun, Angolu, Středoafrickou

republiku, Kongo, Demokratickou republiku Kongo, Etiopii až do Súdánu a Ugandy.

Zde se jim nejvíce daří ve vlhkých deštných lesích, horských lesích, bažinách a

palmových hájích (Bateman 1984).

Dospělci tohoto druhu běžně dosahují délky těla 50 – 59 centimetrů. Jejich

ocas je minimálně stejně dlouhý jako celé tělo, ale mnohdy bývá ještě delší (59 – 78

cm). Jejich váha se pohybuje od 4 – 8 kilogramů (Rowe 1996).

Kočkodan Brazzův je arborikolní primát s denní aktivitou. Je to velmi obratný

lezec v korunách stromů a také výborný skokan (Bateman 1984). Charakteristický je

jeho pohyb po všech čtyřech končetinách, přičemž dlouhý ocas mu pomáhá při

rychlém pohybu (Rowe 1996). Avšak tento druh se často také pohybuje po zemi. Na

zem sestupuje velmi často a hlavně za potravou (Bateman 1984).

Díky jeho šedě kropenaté srsti je tento druh opice ve volné přírodě velmi

dobře maskován. V obličeji má černou masku, která je zvýrazněná sytě oranžovým

pruhem na čele. Ten je navíc ještě bíle lemován užším pruhem. Charakteristické jsou

i modrobílá srst, dlouhé licousy a bílý vous na bradě. Obdobnou barvu má ale i horní

pysk a šourek u samců. Končetiny a ocas mají stejně tmavou barvu jako maska na

obličeji. Tenký bílý proužek se táhne od boků až po stehna. Zadek je bílý stejně jako

čenich (Bateman 1984).

U kočkodana Brazzova převažuje frugivorie, ale spokojí se i se semeny, květy

či listy. Dalším menším zdrojem potravy jsou také bezobratlí jako například červy,

larvy, nebo termiti (Bateman 1984).

Sociální organizace skupiny uvedených kočkodanů vychází z menšího počtu

jedinců - obvykle počet nepřesáhne pět zvířat. Většinou je skupina složená ze

sestávajícího rodičovského páru a dvou až tří nedospělých mláďat. Samec je větší než

samice a území značkuje pomocí slin, avšak dominantnější bývají samice. Ty

dokonce často chrání svou skupinu před predátory či jinými skupinami primátů. Páry

žijí společně se svými potomky do té doby, než mláďata dosáhnou dospělosti. Poté

skupinu opouští (Bateman 1984). Délka březosti kočkodaních samic je 177 – 187 dní

(Anděra 1997). Častý je také jev, kdy se skupina kočkodana Brazzova spojí se
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skupinou jiných starosvětských opic, jako jsou například guerézy, mangabejové a

nebo také s jinými druhy kočkodanů (Bateman 1984).

2. Fylogeneze a systematika

Kočkodanovití patří do nadčeledi opice úzkonosé (Catarrhini), které jsou také známé

jako opice Starého světa. Jak už jméno nadčeledi napovídá, charakteristickým

znakem je úzká nosní přepážka. Prsty jsou vždy zakončeny nehty, palce jsou

protistojné. U mnoha druhů se vyvinuly sedací mozoly a hýžďové lysiny, které mají

zrohovatělý povrch. To zabezpečí větší pohodlí na jakémkoliv substrátu či terénu.

Důležitým rysem je i kostěný zvukovod. Dospělí jedinci mají 32 zubů, což je o čtyři

třenové zuby méně oproti ploskonosým opicím (Anděra 1997).

Kočkodanovití (Cercopithecidae) se oddělily od hominoidů zhruba před 32

miliony let (viz obr. 1). V raném miocénu se dále tyto opice Starého světa rozdělily

do dvou podčeledí - Cercopithecinae a Colobinae. Ve středním miocénu se dále

podčeleď Cercopithecinae rozdělila na Cercopithecini (Chlorocebus, Erytrocebus,

Cercopithecus) a Papionini (Macaca, Mandrillus, Cercocebus, Papio, Theropithecus,

Lophocebus). Taxon Colobinae je pak možno rozdělit na primáty žijící v Africe

(Colobus, Procolobus, Piliocolobus) a primáty žijící v Asii jako Presbitini (Presbytis,

Trachypithecus, Semnopithecus, Rhinopithecus, Pygathrix, Nasalis, Simias)

(Finstermeier et al. 2013).
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Obr. 1 Fylogram ukazuje fylogenetické vztahy mezi primáty na základě srovnání

mitochondriálního genomu (Finstermeier et al. 2013).
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3. Sociální struktura a komunikace

3.1 Sociální struktura

U kočkodanovitých je běžné, že sociální struktura má podobu harému. Kromě

kočkodana zeleného (Chlorocebus sabaeus), je ale charakteristická takzvaná

jednosamcová sociální struktura. Samice jsou alopatrické - mají snahu se vracet nebo

zůstávat ve svém domovském okrsku. Naopak samci migrují mezi jednotlivými

skupinami. Kočkodan Brazzův (Cercopithecus neglectus) tvoří již zmíněné

jednosamcové skupiny a někdy i monogamní páry. Tato jednosamcová sociální

struktura je také popsána u vřešťanů, gueréz a hulmanů. Malá skupina s jedním

dominantním samcem ale neznamená, že samec má výhradní právo na páření. Je

běžné, že samci se páří se samicemi z jiných skupin (Vančata a Vančatová 2002).

Utužovat sociální vztahy skupiny pomáhá péče o srst. Tento jev zlepšuje

vztahy ve skupině a zbavuje zvířata stresu. Primáti ze srsti vybírají drobné nečistoty,

které se v srsti zvířete uchytí, a/nebo také lupy. Ve volné přírodě je přirozené, že

samice se častěji starají o srst samcům. Před kopulací ale samec často nabízí péči o

srst samici. V uzavřených chovech se zbavovali nedokonalostí srsti samci navzájem,

většinou to ale byl dominantní samec, který byl očišťován (Moynihan 1970).

Jak je naznačeno výše, u tohoto druhu byla zdokumentována také stabilní

monogamní sociální struktura. Důvod je jednoduchý. Za určitých podmínek prostředí

samec dokáže samici lépe účinně bránit. Navíc vývoj mláďat je rychlejší než u jiných

příbuzných pralesních opic. Samec při detekci nebezpečí rychle šplhá do koruny

stromů, kde třese větvemi, hlasitě vřeští a láká pozornost predátora na sebe, zatímco

samice s případnými mláďaty hledají úkryt pod stromem. Když je potřeba, samec

neváhá napadnout predátora (Vančata a Vančatová 2002).

Kočkodani ve volné přírodě se běžně spojují s jinými druhy primátů, jako jsou

guerézy, mangabejové a/nebo také s jinými druhy kočkodanů. V těchto

mezidruhových komunitách je důležitá role samic. Více-druhová, popřípadě velká

skupina si zvyšuje schopnost zahnat jiné skupiny při obraně teritoria a zvyšuje se

možnost odhalení a odehnání potencionálních predátorů. Někdy ale negativním

důsledkem může být kompetice o potravní zdroje. V případě, že velikost skupiny je

menší než hranice podporující efektivní reprodukci, tak se do skupiny mohou

začleňovat noví jedinci, kteří nejsou příbuzní ostatním. Pokud ale je hranice
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optimální, příchozí jedinci jsou odháněni především agresivními samicemi (Schaffner

a French 1997).

3.2 Komunikace optická


[…]


opakuje a že sekret se objevuje u březích samic a samic s mláďaty. Jaké klady přinesl

výzkum? Zaprvé, že i když se nám zdá, že spoustu zvířat má člověk výborně

prostudované (jako například primáty), tak i zde se postupem času ukážou mezery,

které vědci ještě nedokázali dopodrobna popsat. Význam zoologických zahrad je

34

chránit zvířata, ukazovat je široké veřejnosti, ale právě i podrobně zkoumat. Tento

případ ukazuje, jak moc nezbytná je práce ošetřovatelů zvířat. Po dokázání tohoto

jevu by to mohlo pro ošetřovatele v zoologických zahradách znamenat, že se našel

další ukazatel stavu jednotlivých samic. Například, když se pozná, že samice je březí,

ošetřovatelé tento fakt vezmou v potaz a přizpůsobí dané podmínky zvířeti. Nicméně

celý tento problém týkající se sekretu a březosti by měl být dokumentován i ve volné

přírodě na divokých kočkodanech. Je obecně známo, že zvířata žijící v zoologických

zahradách se chovají nestandardně, oproti zvířatům v divočině. A to i přes to, že se

ošetřovatelé snaží zvířata udržovat v dobré kondici a bdělosti. Doložení stejného

závěru z pozorování volně žijících kočkodanů by mělo velkou váhu. Nicméně během

této studie se ukázaly problémy, kterým by se následovníci měli vyhnout. Například

zvolená doba dokumentace jednoho týdne se na začátku projektu zdála být dostačující

a to i vzhledem k menstruaci, která se periodicky opakuje (okolo 28 dnů). Jenže je to

celkem dlouhá doba, která by měla být minimálně zkrácena na polovinu nebo

dokonce až na třetinu. Na větším množství dat by se pak mohl upřesnit sekreční

cyklus, který je teď stanoven na dvanáct až čtrnáct týdnů. Dále by také bylo lepší

pracovat s menším počtem zvířat. Na začátku pokusu se stanovilo, že deset samic by

mělo být minimum. Nakonec se ukázalo, že i to je celkem problém. Z etologického

hlediska je větší počet lepší ke statistickému zhodnocení. Pro lepší fyziologický

náhled by ale byla lepší varianta hlídat opice jen v jedné zoologické zahradě.
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11. Příloha

Obr. 12 Sekret na srsti zaschl. Chlupy jsou suché, ale obarvené.

Obr. 13 Chlupy jsou od sekretu vlhké na rozdíl od obrázku 5. Anogenitální oblast je

“urousaná“. Vulva je mírně zduřená.
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Obr. 14 Fotografie samice ze zoologické zahrady v Bratislavě. Záznamy o mláďatech

nejsou, avšak sekret se u samice evidentně objevil, protože srst v okolí

genitálií je obarvena. Vysvětlení může být takové, že samice zabřezla a o plod přišla.

Obr. 15 Menstruační krev znemožnila přesné určení rozsahu sekreční plochy, nicméně stopy

krve zmizely do několika dní.
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Obr. 16 Zachycená anogenitální oblast u samců. Viditelné modré zbarvení genitálií (snímek

T. Šindelářová).

Obr. 17 U mladých samic, které nebyly nikdy březí, se sekret nevyskytuje (snímek T.

Šindelářová)
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Tab. 3 Data získaná od samice Koki (Zoo v Plzni)

Datum
Výsledky v
bodech [px]

Obarvená srst
sekretem [%]

21.3.2014 13741 2
28.3. 13547 4
4.4. 13073 7
18.4. 13552 4
2.5. menstruace
9.5. 11317 5
16.5. 13462 4
23.5. 10752 7
13.6. 9691 12
27.6. 8864 17
4.7. 8918 16
18.7. 6043 22
25.7. 7847 18
1.8. 12453 13
8.8. 12573 11
22.8. 12958 8
29.8. 9292 14
5.9. 12914 9
19.9. 12709 10
26.9. 11606 4
2.11. 10687 7
9.11. 10005 10

16.11. 7535 21
23.11. 8926 16
30.11. 11281 6
7.12. 9451 13

14.12. 4700 31
23.12. 12858 9
27.12. porod
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Tab. 4 Data získaná od samice Juta (Zoo v Bratislavě)

Datum
Výsledky v
bodech [px]

Obarvená srst
sekretem [%]

14.5.2014 8801 14
21.5. 10870 12
28.5. 11656 11
4.6. 8965 14

12.6. 8353 16
19.6. menstruace
25.6. 13061 5
2.7. 13787 1

10.7. 12882 6
17.7. 13387 2
24.7. 12636 7
30.7. 12697 6

Tab. 5 Data získaná od samice Cera (Zoo v Berlíně)

Datum
Výsledky v
bodech [px]

Obarvená srst
sekretem [%]

29.7.2013 12973 3
16.6.2014 11113 5

25.6. 9077 14
11.7. 8411 18

Tab. 6 Data získaná od samice Noname (Zoo v Duisburgu)

Datum
Výsledky v
bodech [px]

Obarvená srst
sekretem [%]

5.9.2013 8117 17
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Tab. 7 Data získaná od samice Nora-Florenze (Zoo v Lipsku)

Datum
Výsledky v
bodech [px]

Obarvená srst
sekretem [%]

9.6.2012 10844 29
1.8.2014 11981 12

8.8. 9261 16
15.8. 10124 24
22.8. 12300 18
29.8. 11839 14

Tab. 8 Data získaná od samice Rozi (Ústí nad Labem)

Datum
Výsledky v
bodech [px]

Obarvená srst
sekretem [%]

18.2.2012 7199 19
22.4. 10534 8
14.7. 11628 5
25.8. 7774 18
6.10. 6148 22

Tab. 9 Data získaná od samice Raha (Zoo v Ústí NL)

Datum
Výsledky v
bodech [px]

Obarvená srst
sekretem [%]

6.7.2013 5277 27
18.9. 12602 6
20.10. 6892 25