Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: B4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Biologie a ochrana zájmových organismů
Akademický rok: 2014/2015
Název práce: Sekreční projevy v anogenitální oblasti u samic kočkodana Brazzova (<i>Cercopithecus neglectus</i>)
Student: Bc. Daniel Volák
Katedra: Biologických disciplín
Vedoucí práce: Doc. RNDr. František Sedláček, CSc.
Oponent: RNDr. Jan Robovský, Ph. D.
Pracoviště oponenta: Katedra zoologie PřF JU, České Budějovice

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Připomínky:

S ohledem k rozmanitosti celé skupiny kočkodanů by práce měla více komentovat a diskutovat biologii a morfologii studovaného druhu, popř. rodu. Postrádám tedy tyto prameny, resp. tyto prameny doporučuji:

Kingdon et al. 2013 – Mammals of Africa 2: Primates. Bloomsbury Natural History.

Mittermeier et al. 2013 – Handbook of the mammals of the World 3: Primates. Lynx Ediciones, Barcelona.

Osman Hill W. C., 1966 – Primates comparative anatomy and taxonomy 6: Catarrhini,

Cercopithecoidea: Cercopithecinae. Edinburgh Univ. Pubs. Science and Maths, Edinburgh.

Velmi si cením nashromážděného materiálu a zajímavosti fenoménu, doporučoval bych do budoucna toto:

Zkuste dozjistit březí status samic, které jste v době sledování nemohl specifikovat (str. 23), ať máte nad tímto parametrem jistotu.

Při statistickém zhodnocení bych asi srovnával každého jedince s každým, kde by byly signifikantní rozdíly v sekreci, tam bych se snažil dotyčné jedince asociovat s jejich biologickými parametry.

Vliv krve při menstruaci doporučuji zanalyzovat u jiných druhů s bílým zrcátkem (tj. jsou chlupy pár dní po menstruaci krví nezbarvené?).

Výtka: Váš výklad informace pomocí sekretu (str. 31, předposlední odstavec) zní jako kontra-adaptivně (samice se nabízí samci a přitom mu sekrecí sděluje, že je březí a že nemá šanci s ní mít potomky). Proč by se mu pak nabízela?

Otázka: není tato sekrece s ohledem k dominanci samic tedy spíše určena jiným samicím?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis oponenta

4.5. 2015